中水三立数据技术股份有限公司（以下简称本公司或公司）发现 2022及 2023年度

会计差错事项，并对其进行了更正，根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计

估计变更和差错更正》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 5号—

—财务信息更正》的相关规定，现将 2022及 2023年度会计差错更正的有关情况说明如

下：

一、会计差错更正的原因和内容

2025年 4月 25日，本公司第四届董事会第二次会议审议通过《关于对会计差错进

行更正的议案》，公司根据董事会决议，对相关重大会计差错事项进行了调整，这些会

计差错包括：

1.首版次软件综合险保费补贴退回调整

2022及 2023年度，公司收到合肥市蜀山区经济和信息化局发放的首版次软件综合

险保费补贴，金额分别为 606,000.00元和 796,000.00元，公司计入其他收益科目。2024

年度，因不满足保费补贴发放条件，公司主动退回上述保费补贴合计 1,402,000.00元。

按要求追溯调整后，相应调整 2022及 2023年其他流动资产、递延所得税资产、其他应

付款、应交税费、盈余公积、未分配利润、其他收益、所得税费用、归属于母公司股东

的净利润。

2. 联合体项目核算调整

2023年度，公司与南京水科院组成联合体，共同参与投标 2023年度安徽省小型水

库安全检测建设项目投标并最终中标，其中公司为联合体牵头方；根据公司与南京水科

院签署的联合体约定，南京水科院负责招标范围内约定的部分县级区域的小型水库设备

采购、施工调试、运行维护等工作；业主单位按照合同约定的结算条件及时间点，将项

目工程款全部支付给联合体牵头方，由公司根据项目的具体进度支付给南京水科院。公

司根据项目结算进度，统一向业主开具发票，联合体成员就其实施的范围内向公司开具

发票。

2

2023年末，公司将与南京水科院已办理结算的工作量计入“合同履约成本”，并确

认“应付账款”。根据联合体的业务模式，公司对于南京水科院实施的工作量部分，仅

作为代理人的角色，相关款项往来作为代收代付往来款核算，不应确认“合同履约成本”，

故将公司 2023年末确认“合同履约成本”和“应付账款”部分进行调整，相应款项作

为代收代付进行核算。

3. 薪酬分配串户调整

2023年薪酬计提时分配有误，导致 2023年度少计销售费用—职工薪酬 720,222.34

元，多计管理费用—职工薪酬 720,222.34元。公司对上述串户进行金额更正调整。

二、会计差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

（一）对合并资产负债表的影响

1.2022 年 12 月 31 日

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产 10,669,844.25 90,900.00 10,760,744.25

资产总计 647,553,447.16 90,900.00 647,644,347.16

其他应付款 3,491,582.74 606,000.00 4,097,582.74

负债总计 508,111,776.96 606,000.00 508,717,776.96

盈余公积 2,363,687.26 -51,510.00 2,312,177.26

未分配利润 23,249,923.13 -463,590.00 22,786,333.13
归属于母公司的所有者权

益合计
139,235,652.28 -515,100.00 138,720,552.28

所有者权益合计 139,441,670.20 -515,100.00 138,926,570.20

负债和所有者权益总计 647,553,447.16 90,900.00 647,644,347.16

2.2023 年 12 月 31 日

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

存货 223,121,457.16 -5,876,359.50 217,245,097.66

递延所得税资产 23,474,658.56 119,400.00 23,594,058.56

资产总计 666,651,734.80 -5,756,959.50 660,894,775.30

应付账款 133,851,755.48 -2,133,954.00 131,717,801.48

合同负债 237,417,803.51 -5,876,359.50 231,541,444.01

3

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 7,919,526.02 -90,900.00 7,828,626.02

其他应付款 5,075,696.66 3,535,954.00 8,611,650.66

负债总计 487,747,654.37 -4,565,259.50 483,182,394.87

盈余公积 6,053,043.44 -119,170.00 5,933,873.44

未分配利润 58,725,933.68 -1,072,530.00 57,653,403.68
归属于母公司的所有者权

益合计
178,522,619.01 -1,191,700.00 177,330,919.01

所有者权益合计 178,904,080.43 -1,191,700.00 177,712,380.43

负债和所有者权益总计 666,651,734.80 -5,756,959.50 660,894,775.30

（二）对母公司资产负债表的影响

1.2022 年 12 月 31 日

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产 10,284,863.25 90,900.00 10,375,763.25

资产总计 648,273,601.58 90,900.00 648,364,501.58

其他应付款 2,986,161.20 606,000.00 3,592,161.20

负债总计 515,921,534.12 606,000.00 516,527,534.12

盈余公积 2,363,687.26 -51,510.00 2,312,177.26

未分配利润 15,823,185.35 -463,590.00 15,359,595.35

所有者权益合计 132,352,067.46 -515,100.00 131,836,967.46

负债和所有者权益总计 648,273,601.58 90,900.00 648,364,501.58

2.2023 年 12 月 31 日

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

存货 224,045,086.41 -5,876,359.50 218,168,726.91

递延所得税资产 22,420,958.44 119,400.00 22,540,358.44

资产总计 668,732,591.64 -5,756,959.50 662,975,632.14

应付账款 152,800,546.72 -2,133,954.00 150,666,592.72

合同负债 237,208,894.05 -5,876,359.50 231,332,534.55

应交税费 4,663,272.46 -90,900.00 4,572,372.46

其他应付款 4,544,076.73 3,535,954.00 8,080,030.73

负债总计 499,365,362.41 -4,565,259.50 494,800,102.91

盈余公积 6,053,043.44 -119,170.00 5,933,873.44

未分配利润 49,027,390.94 -1,072,530.00 47,954,860.94

所有者权益合计 169,367,229.23 -1,191,700.00 168,175,529.23

4

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

负债和所有者权益总计 668,732,591.64 -5,756,959.50 662,975,632.14

（三）对合并利润表的影响

1. 2022 年度

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他收益 5,420,809.61 -606,000.00 4,814,809.61

所得税费用 1,021,379.80 -90,900.00 930,479.80

净利润 16,491,816.98 -515,100.00 15,976,716.98
归属于母公司所有者的净

利润
16,491,058.47 -515,100.00 15,975,958.47

综合收益总额 16,491,816.98 -515,100.00 15,976,716.98
归属于母公司所有者的总

额收益总额
16,491,058.47 -515,100.00 15,975,958.47

2. 2023 年度

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售费用 35,274,922.71 720,222.34 35,995,145.05

管理费用 23,994,473.49 -720,222.34 23,274,251.15

其他收益 3,584,861.13 -796,000.00 2,788,861.13

所得税费用 4,223,987.83 -119,400.00 4,104,587.83

净利润 39,346,526.07 -676,600.00 38,669,926.07
归属于母公司所有者的净

利润
39,171,082.57 -676,600.00 38,494,482.57

综合收益总额 39,346,526.07 -676,600.00 38,669,926.07
归属于母公司所有者的总

额收益总额
39,171,082.57 -676,600.00 38,494,482.57

（四）对母公司利润表的影响

1. 2022 年度

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他收益 5,394,391.63 -606,000.00 4,788,391.63

所得税费用 863,933.12 -90,900.00 773,033.12

净利润 14,445,091.30 -515,100.00 13,929,991.30

综合收益总额 14,445,091.30 -515,100.00 13,929,991.30

	中水三立数据技术股份有限公司
	一、对报告使用者和使用目的的限定
	二、管理层的责任
	三、注册会计师的责任
	四、工作概述
	五、鉴证结论
	一、会计差错更正的原因和内容
	二、会计差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响
	（一）对合并资产负债表的影响

	中水三立数据技术股份有限公司
	一、对报告使用者和使用目的的限定
	二、管理层的责任
	三、注册会计师的责任
	四、工作概述
	五、鉴证结论
	一、会计差错更正的原因和内容
	二、会计差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响
	（一）对合并资产负债表的影响

		2025-04-25T16:45:50+0800

		2025-04-25T16:45:51+0800

		2025-04-25T16:50:17+0800

		2025-04-25T16:50:18+0800

		2025-04-25T17:06:16+0800

		2025-04-25T17:06:17+0800

		2025-04-25T17:09:14+0800

		2025-04-25T17:23:59+0800
	Report Coding.

		2025-04-25T17:23:59+0800
	Report Coding.

		2025-04-25T17:23:59+0800